
Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

Direzione Generale

Decreto del Direttore Generale /DG/2019 dei 14/10/2019

OGGETTO: Rinnovo comando temporaneo presso il Consorzio per le Autostrade
Siciliane della Dott.ssa Caterina LOMBARDO, dipendente della Città
Metropolitana di Messina.

PREMESSO:

CHE con decreto 10/10/2014 n° 63/DG veniva disposto il comando temporaneo presso questo
Consorzio per le Autostrade Siciliane della Dott.ssa Caterina Lombardo, Istruttore Direttivo U.F.,
dipendente della Città Metropolitana di Messina - già Provincia Regionale di Messina - per mesi
dodici a decorrere dal 13/10/2014.

CHE con decreto 12/10/2015 n° 329/DG/2015, su dichiarazione di disponibilità della Dott.ssa
Caterina Lombardo ed a seguito di nulla-osta da parte della Città Metropolitana di Messina, il
comando come sopra disposto veniva prorogato per ulteriori mesi dodici, a decorrere dal 13/10/2015.

CHE con decreto 12/10/2016 n° 299/DG/2016, su dichiarazione di disponibilità della Dott.ssa
Caterina Lombardo ed a seguito di nulla-osta da parte della Città Metropolitana di Messina, il
comando come sopra disposto veniva prorogato per ulteriori mesi dodici, a decorrere dal 13/10/2016.

CHE con decreto 11/10/2017 n° 299/DG/2017, su dichiarazione dì disponibilità della Dott.ssa
Caterina Lombardo ed a seguito di nulla-osta da parte della Città Metropolitana dì Messina, il
comando come sopra disposto veniva prorogato per ulteriori mesi dodici, a decorrere dal 13/10/2017.

CHE, da ultimo, con decreto 15/10/2018 n° 526/DG/2018, su dichiarazione di disponibilità della
Dott.ssa Caterina Lombardo ed a seguito di nulla-osta da parte della Città Metropolitana di Messina, il
comando come sopra disposto veniva prorogato per ulteriori mesi dodici, a decorrere dal 13/10/2018.

CHE la Legge 30 ottobre 2013 n° 125, recante ''Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi
di razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni", all'art. 2, comma 8-bis, prevede che "nelle
more della definizione delle procedure di riordino delle province, i comandi in atto del personale non
dirigenziale delle province presso altre amministrazioni possono essere prorogati anche in deroga al
limite triennale previsto dall'art. 30, comma 2-sexies, decreto legislativo n° 165 del 2001".

CHE, in ogni caso, il Dipartimento della Funzione Pubblica ha avuto modo - con parere n° 59900 del
24/12/2013, Regione Veneto, confermato con parere n° 53989 del 30/9/2014, Regione Friuli Venezia
Giulia - di chiarire che "resta fermo che il menzionato comma 6 sexies non esclude la possibilità di
rinnovo dell 'assegnazione alla scadenza di quella precedentemente disposta, anche successivamente al
triennio, salva la necessità di effettuare una nuova valutazione del fabbisogno professionale da parte
dell 'amministrazione e delle esigenze organizzative da parte dell 'amministrazione di appartenenza".

CHE, pur in assenza di aggiornata valutazione del fabbisogno professionale di questo Consorzio, le
gravi carenze di organico sono da tempo conclamate e dichiarate in una molteplicità di atti e che,

.  / .



- 2 -

comunque, la carenza di organico si è notevolmente aggravata dalla data dell'ultima rilevazione
(deliberazione 15/2/2017 n° 3/CD).

CHE l'accoglimento in comando temporaneo della Dott.ssa Caterina Lombardo era stato determinato
dalla necessità ed urgenza di continuare a garantire la funzionalità dei Servizi Finanziari dell'Ente.

VISTA la nota 9/9/2019, introitata al n° 23707, con la quale la Dott.ssa Caterina Lombardo ha
manifestato la propria disponibilità alla prosecuzione del comando per ulteriori dodici mesi.

VISTA la propria nota 16/9/2019 n° 24405 con la quale veniva richiesto che la Città Metropolitana
di Messina avesse voluto esprimere il proprio formale nulla-osta al rinnovo/proroga del comando
della Dott.ssa Caterina Lombardo.

VISTA la determinazione 8/10/2019 n° 855 del Dirigente la I Direzione - Affari Generali-Legali e del
Personale - della Città Metropolitana di Messina, trasmessa con nota 10/10/2019 n° 31296/19 e qui
introitata in pari data al n° 26341 con la quale detto Ente concede "// rinnovo del comando, per mesi
dodici, dal 13 ottobre 2019, presso il Consorzio per le Autostrade Siciliane di Messina alla dipendente
dott.ssa Caterina LOMBARDO riservandosi di disporre la cessazione del comando della dipendente in
oggetto nel momento in cui dovessero venire meno i presupposti del comando per l'Enté'\

RITENUTO che, stanti le esigenze sopra evidenziate, si rende indispensabile continuare ad
avvalersi della professionalità dimostrata dalla Dott.ssa Caterina Lombardo.

CONSIDERATO che si rende necessario, pertanto, procedere al rinnovo del comando temporaneo
della Dott. ssa Caterina Lombardo per un ulteriore periodo di mesi dodici, con decorrenza
13/10/2019 e fino al 12/10/2020.

Per le motivazioni sin qui espresse

il Direttore Generale

DECRETA

RINNOVARE il comando temporaneo presso il Consorzio per le Autostrade Siciliane della
Dott.ssa Caterina Lombardo, in atto dipendente della Città Metropolitana di Messina, per un
ulteriore periodo di mesi dodici con decorrenza 13/10/2019 e fino al 12/10/2020, fatta salva la
riserva dell'Ente di provenienza di disporre la cessazione del comando della dipendente in oggetto
nel momento in cui dovessero venir meno i presupposti del comando per l'Ente concedente.

NOTIFICARE il presente provvedimento alla dipendente Dott.ssa Caterina Lombardo ed alla Città
Metropolitana di Messina.

GRAVARE la spesa relativa ai correlati emolumenti sul cap. 11, "Stipendi, assegni ed indennità varie
al personale" del costituendo bilancio per il corrente esercizio e, per quota parte, per il successivo.

TRASMETTERE il presente decreto all'Ufficio Risorse Umane per gli adempimenti conseguenti.

Messina, li J. ̂  0il. 2019
/  ■

nerale


